
 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0056-R

Ibarra, 08 de noviembre de 2021

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

 

LA RESPONSABLE DE PLANIFICACIÓN DE HOSPITAL GENERAL IBARRA 
  

CONSIDERANDO:

Que,    el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “(…)
las Instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce
y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución. (…)”; 
 
Que,    el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe que la
administración pública constituye un servicio a la colectividad, y como tal se encuentra
regida por los principios de eficacia, calidad, jerarquía, desconcentración,
descentralización, coordinación, participación planificación, transparencia y evaluación; 
 
Que,    el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “(…)
Las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad,
responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales,
en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro,
pequeñas y medianas unidades productivas (…).”; 
 
Que,    el artículo 370 de la Constitución de la República del Ecuador, consagra que: 
“(…) El Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, entidad autónoma regulada por la
ley, será responsable de la prestación de las contingencias del seguro universal
obligatorio a sus afiliados. (...)"; 
 
Que,    el artículo 68 del Código Orgánico Administrativo, COA, establece: “(…)
Transferencia de la competencia. La competencia es irrenunciable y se ejerce por los
órganos o entidades señalados en el ordenamiento jurídico, salvo los casos de
delegación, avocación, suplencia, subrogación, descentralización y desconcentración
cuando se efectúen en los términos previstos en la ley (…).”; 
 
Que,    el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo, COA, respecto de la
delegación de competencias, determina que: “(…) Los órganos administrativos pueden
delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión, en: 1. Otros órganos o
entidades de la misma administración pública, jerárquicamente dependientes (…)”; 
 
Que,    la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el
Suplemento del Registro Oficial Nro. 395 de 4 de agosto del 2008, crea el Sistema

1/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0056-R

Ibarra, 08 de noviembre de 2021

Nacional de Contratación Pública, y determina los principios y normas para regular los
procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución
de obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría, de aplicación obligatoria
para las entidades previstas en el artículo 1 de esta Ley; 
 
Que,    el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
determina que: “(…) Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de ella
deriven, se observarán los principios de legalidad, trato justo, igualdad, calidad,
vigencia tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y,
participación nacional (…)”; 
 
Que,    el inciso segundo del numeral 9a del artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema
Nacional de Contratación Pública -LOSNCP, en su parte pertinente, determina que:“(…)
Son delegables todas las facultades y atribuciones previstas en esta Ley para la máxima
autoridad (…)”; 
 
Que,    el Portal de Compras Públicas www.compraspublicas.gob.ec, es el Sistema
Oficial de Contratación Pública del Estado Ecuatoriano, el mismo que es de uso
obligatorio para las Entidades sometidas a esta Ley, según lo descrito en el artículo 6,
numeral 25, y articulo 21 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública; 
 
Que,    el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
indica que: “(…) Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan
Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan
Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la
planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a
los presupuestos del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web
de la Entidad Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e
interoperará con el portal COMPRAS PÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de
Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este
inciso. El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el
Reglamento de la presente Ley (…)”; 
 
Que,    el artículo 16 de la Ley de Seguridad Social, determina que: “(…) El Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS) es una entidad pública descentralizada, creada
por la Constitución de la República, dotada de autonomía normativa, técnica,
administrativa, financiera y presupuestaria, con personería jurídica y patrimonio propio,
que tiene por objeto indelegable la prestación del Seguro General Obligatorio en todo el
territorio nacional. (...)", y el artículo 18 de la misma ley dispone que la organización y
funcionamiento del IESS, se regirá por los principios de autonomía, desconcentración,
control interno descentralizado y jerárquico, rendición de cuentas por los actos y hechos
de sus autoridades; 

2/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0056-R

Ibarra, 08 de noviembre de 2021

 
Que,    el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, publicada en el Registro Oficial Nro. 588 del 15 de mayo del 2009; tiene por
objeto el desarrollo y aplicación de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, en adelante la Ley, que crea el Sistema Nacional de Contratación Pública, SNCP,
de aplicación obligatoria por las entidades previstas en el artículo 1 de la Ley; 
 
Que,    el artículo 4 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, determina: “Delegación.- En aplicación de los principios de
Derecho Administrativo son delegables todas las facultades previstas para la máxima
autoridad tanto en la Ley como en este Reglamento General, aun cuando no conste en
dicha normativa la facultad de delegación expresa. La Resolución que la máxima
autoridad emita para el efecto, determinará el contenido y alcance de la delegación 
(…)”; 
 
Que,   el artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, en lo referente al Plan Anual de Contratación, dispone que: “(…)
Hasta el 15 de enero de cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su
delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que
contendrá las obras, bienes o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán
durante ese año, en función de sus respectivas metas institucionales y de conformidad a
lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley. El Plan Anual de Contratación podrá ser
reformado por la máxima autoridad o su delegado, mediante resolución debidamente
motivada, la misma que junto con el plan reformado serán publicados en el portal
www.compraspublicas.gob.ec. Salvo las contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que
respondan a situaciones de emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el
PAC inicial o reformulado.  Los procesos de contrataciones deberán ejecutarse de
conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación
elaborado por cada entidad contratante, previa consulta de la disponibilidad
presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración
del PAC hagan necesario su modificación (…)”; 
 
Que,    la Norma Técnica 406-02 “Planificación” determinada en las Normas de Control
Interno expedidas por la Contraloría General del Estado, mediante Acuerdo Nro. 39,
publicado en el Registro Oficial Nro. 87 de 14 de diciembre de 2009, y sus posteriores
reformas, determina que: “(….) El Plan Anual de Contratación, PAC, contendrá las
obras, los bienes y los servicios incluidos los de consultoría a contratarse durante el año
fiscal, en concordancia con la planificación de la institución asociada al Plan Nacional
de Desarrollo. En este plan constarán las adquisiciones a realizarse tanto por el régimen
general como por el régimen especial, establecidos en la ley. El plan al igual que sus
reformas será aprobado por la máxima autoridad de cada entidad y publicado en el
portal de compras públicas www.compraspúblicas.gov.ec; incluirá al menos la siguiente
información: los procesos de contratación a realizarse, la descripción del objeto a

3/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0056-R

Ibarra, 08 de noviembre de 2021

contratarse, el presupuesto estimativo y el cronograma de implementación del plan 
(…)”; 
 
Que,    mediante Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21
de noviembre de 2018, el entonces Director General del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social, resolvió: “Artículo 2.- (…) se delega la facultad de autorizar el gasto
correspondiente a la gestión administrativa de cada área, conforme el Plan Operativo
Anual, aprobado por la máxima autoridad; así como, la autorización de gasto e inicio de
los procedimientos de contratación a excepción de los procesos de emergencia, conforme
el Plan Anual de Contratación aprobado por la máxima autoridad, dentro del ámbito de
su competencia; (…). Cuando el monto de la contratación supere la cuantía establecida
para cada Autorizador de Gasto, la autorización se gestionará en el nivel
jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto establecido en el cuadro para
autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a utilizarse (…)”;  
 
Que, mediante Resolución Nº C.D. 623 de 28 de diciembre de 2020, el Consejo Directivo
del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social- IESS, en su artículo 1, resolvió: “Aprobar
el Presupuesto Consolidado del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el
ejercicio económico del año 2021) (…)”; “Artículo 2.- Aprobar el Fondo Presupuestario
Anual del IESS (…)”; “Artículo 3.- Aprobar el Presupuesto General de Operaciones del
IESS, (…)”; y, “Artículo 5.- “(…) emite las Disposiciones Generales para la aplicación
del Presupuesto del IESS (…)”; 
 
Que,    Mediante   Resolución Administrativa No. IESS-DG-CT-2021-001-RFDQ, de
fecha 15 de enero de 2021, el Sr. Director General del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social, aprobó el Plan Anual de Contratación 2021, el Director General del
IESS, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2021,  cuyo monto asciende al valor de: USD
639.752.963,35 (SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS
CIENCUENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y TRES, CON 35/100 DÓLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) con la siguiente distribución (…)”; 
 
Que,    en el artículo 9 de la Resolución Administrativa No.
IESS-DG-ME-2021-006-RFDQ, de 26 de abril de 2021, el Director General del IESS,
resolvió: “(…) Delegar a nivel desconcentrado, a quien haga las veces del Director
Nacional de Planificación,  mediante  resoluciones  motivadas  y  previa  solicitud  de 
las  unidades requirentes, coordinará, aprobará las reformas al Plan Anual de
Contratación e informará a la Dirección Nacional de Planificación sobre lo 
actuado(…)”; 
  
Que, mediante Memorando Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-4085-M, de fecha 05 de
Noviembre de 2021,  la Mgs. Norma Gabriela Rubio Mantilla, Directora Administrativa,
solicita reformar el PAC-2021 afectando al objeto de Contratación “Adquisición de

4/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0056-R

Ibarra, 08 de noviembre de 2021

Dispositivos Médicos de Uso General”; modificando por agrupación de Ítems sin que
afecte el valor total del Plan Anual de Contratación; 
 
Que, mediante Memorando Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-4085-M, de fecha 05 de
Noviembre de 2021, el área requirente anexó el informe técnico; 
 
Que, el Informe Técnico Nro. 040-2021- IESS-HG-IB-JE,   concluye: “Por lo expuesto,
se solicita atender la reforma planteada.”; 
 
Que, el Informe para elaboración de Reforma al PAC Nro.  UPHGI-2021-014, la Unidad
de Planificación indica que el informe técnico Nro. 040-2021-IESS-HG-IB-JE, es
consistente con los documentos habilitantes remitidos bajo la responsabilidad de la
unidad requirente; en tal virtud, procede con la elaboración de la resolución respectiva; 
 
En ejercicio de las atribuciones delegadas conforme lo dispuesto en el artículo 69 numeral
1 del Código Orgánico Administrativo, COA, en concordancia con lo señalado en el
artículo 9 de la Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-ME-2021-006-RFDQ, de 26 de
abril de 2021, a fin de cumplir lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley Orgánica del
Sistema Nacional de Contratación Pública y el artículo 25 de su Reglamento General. 
 

RESUELVE:

Art.1.- Aprobar la reforma al Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social correspondiente al ejercicio fiscal 2021 de conformidad con el siguiente
detalle que forma parte del informe técnico remitido, mismo que ha sido proporcionado
por parte del Área Requirente, Lcda. Narciza Robles, Jefe de Enfermería y bajo exclusiva
responsabilidad del Mgs. Norma Gabriela Rubio, Directora Administrativa (E ), del
Hospital General Ibarra 
 
Dispositivos Médicos  
 
MODIFICAR.- 
 
Se realiza la modificación por agrupación de Ítems, sin afectar el valor total de Plan
Anual de Contratación. 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

VALOR
UNITARIO 
ACTUAL

VALOR
TOTAL 
ACTUAL

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

VALOR
UNITARIO 
PAC

VALOR
TOTAL PAC 
REFORMADO 

1 530826
Dispositivos
Médicos de
uso General

Seda negra trenzada,
N°0, 1/2 círculo,
25-26 mm,70 - 75 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 12 2.25 27.00 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS  DE
USO GENERAL 
PARA COMPRA
POR SUBASTA
INVERSA
ELECTRONICA 
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
IBARRA

BIEN
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3-C4 UNIDAD 1 33,416.85 33,416.85 

2 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Seda negra trenzada,
N°1, 1/2 círculo, 25 -
26 mm,45 - 75 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 6 2.25 13.50                       

3 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Seda negra trenzada,
N°8/0, (2), 3/8
círculo, 6 - 7 mm,40 -
75 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 21 2.25 47.25                       

5/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0056-R

Ibarra, 08 de noviembre de 2021

4 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Seda negra trenzada,
N°4/0, 1/2 círculo, 26
mm, punta redonda,
40 - 75 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 4 2.25 9.00                       

5 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de
monofilamento,
polipropileno, N°1,
1/2 círculo, 35 - 37
mm,75-90 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 134 2.5 335.00                       

6 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de
monofilamento,
polipropileno,
N°2/0,(2), 1/2
círculo, 25 - 26 mm,
75 - 90 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 75 2.1 157.50                       

7 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de
monofilamento,
polipropileno,
N°4/0,(2), 1/2
círculo, 16 - 17 mm,
75 - 90 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 74 2.5 185.00                       

8 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de
monofilamento,
polipropileno,
N°5/0,(2), 1/2
círculo, 16 - 17 mm,
75 - 90 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 42 2.5 105.00                       

9 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de
monofilamento,
polipropileno, N°6/0,
3/8 círculo, 12 - 13
mm, 45 - 75 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 8 2.5 20.00                       

10 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de nylon
monofilamento,
N°2/0, aguja recta, 60
mm, punta cortante,
70-90 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 1492 2.5 3,730.00                       

11 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de nylon
monofilamento,
N°3/0, 3/8 círculo, 24
- 26mm,45 - 75 cm

Bien
Subasta inversa 
electrónica

352901091 C3 Unidad 3173 2.5 7,932.50                       

12 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de nylon
monofilamento,
N°3/0, aguja recta, 50
- 60mm, punta
cortante, 75-100 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 2290 2.5 5,725.00                       

13 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de nylon
monofilamento,
N°4/0, 3/8 círculo, 15
- 20 mm, punta
cortante, 45 - 75 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 75 2 150.00                       

14 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de nylon
monofilamento,
N°4/0, 3/8 círculo, 19
- 22 mm, punta
cortante, 40 - 75 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 836 2.2 1,839.20                       

15 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de nylon
monofilamento,
N°5/0, 3/8 círculo, 16
- 20 mm, 45 - 75 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 62 2.5 155.00                       

16 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de
poliglactina, Nº 4/0,
1/2 círculo, 25- 27
mm, 70 - 90 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 9 2.5 22.50                       

17 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de nylon
monofilamento,
N°9/0, (2), 3/8
círculo, 6-7 mm,
punta espátula, 30 -
45 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 102 2.5 255.00                       

18 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de
poliglactina, Nº 0, 1/2
círculo, 36 -37 mm,
70 - 90 cm.

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 474 2.5 1,185.00                       

19 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de
poliglactina, Nº 1, 1/2
círculo, 35 - 37 mm,
70 - 90 cm

Bien
Subasta inversa 
Electrónica

352901091 C3 Unidad 3020 2.5 7,550.00                       

20 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de
poliglactina, Nº 3/0,
1/2 circulo35 - 37
mm, 70 - 90 cm.

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 80 2.5 200.00                       

21 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de
poliglactina, nº 3/0,
1/2 circulo20 - 25
mm, 70 - 90 cm.

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 799 2.5 1,997.50                       

22 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de
poliglactina, Nº 4/0,
1/2 círculo, 15 - 17
mm, 70 - 90 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 90 2.5 225.00                       

23 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de
polipropilenoy
polietileno, 6/0, (2),
3/8 círculo, 13mm, 
75-90cm.

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 16 2.5 40.00                       

24 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de nylon
monofilamento,
N2/0, 3/8 círculo, 25
- 26 mm, punta
cortante, 40 - 75 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 122 2.2 268.40                       

25 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sutura de
poliglactina, N 2/0,
1/2 circulo 25 - 26
mm, 70 - 90 cm.

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 497 2.5 1,242.50                       

1 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Brazalete para
identificación, 
neonatal

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 1188 0.15 178.20 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS  DE
USO GENERAL 
PARA COMPRA
POR SUBASTA
INVERSA
ELECTRONICA 
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
IBARRA

BIEN
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3-C4 UNIDAD 1 637,191.61 637,191.61 

2 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Paquete quirúrgico
para parto

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 135 17 2,295.00                       

3 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Cánula de Yankauer Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 111 0.45 49.95                       

4 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Cepillo quirúrgico
con clorhexidina al 
4%

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 864 5 4,320.00                       

5 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Drenaje de penrose
de 1,5 x 30 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 135 1.5 202.50                       

6 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Drenaje de penrose
de 2,5 x 30 cm.

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 73 1.5 109.50                       

7 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Funda para cámara
laparoscópica 13 cm
x 250 cm

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 552 519 286,488.00                      

8 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Paquete abdominal
quirúrgico completo,
estéril, descartable.

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 479 18 8,622.00                       

9 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sábana de celulosa
impermeabilizada
250 x 130, estéril.

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 17139 2.6 44,561.40                       

10 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sistema de drenaje
tipo bombín 100ml,
con trocar

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 477 21 10,017.00                       

11 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Medias Elásticas
Terapéuticas, talla
Large, compresión 
alta

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 162 16 2,592.00                       

12 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Medias Elásticas
Terapéuticas, talla
Large, compresión 
baja.

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 502 16 8,032.00                       

13 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Medias Elásticas
Terapéuticas, talla
Large, compresión 
media

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 1800 16 28,800.00                       

14 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Medias Elásticas
Terapéuticas, talla
Medium, compresión 
baja.

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 278 16 4,448.00                       

15 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Medias Elásticas
Terapéuticas, talla
Medium, compresión 
media

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 1128 16 18,048.00                       

16 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Medias Elásticas
Terapéuticas, talla
Medium, compresión 
alta

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 185 16 2,960.00                       

6/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0056-R

Ibarra, 08 de noviembre de 2021

17 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Bolsa para drenaje
urinario para
recolección horaria,
adulto, con válvula 
antireflujo

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 238 0.48 114.24                       

18 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Equipo de irrigación
para glicina

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 40 6.5 260.00                       

19 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Paquete quirúrgico
para procedimiento 
cistoscopía

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 749 12 8,988.00                       

20 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Collar cervical
rígido, talla
pediatrico 1

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 45 5 225.00                       

21 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Papel crepado verde Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 3373 0.9 3,035.70                       

22 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Venda tubular
elástica, 10 cm x 25
m (estoquinete)

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 2 31.2 62.40                       

23 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Apósito ocular, 
adulto

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 289 1 289.00                       

24 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Bolsa para
colostomía, dos
piezas, 57 mm

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 388 20 7,760.00                       

25 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Bolsa para
colostomía, dos
piezas, 70 mm

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 1906 20 38,120.00                       

26 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Bolsa para drenaje
urinario, adulto

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 4094 0.48 1,965.12                       

27 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Bolsa para enema,
1500 ml

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 1147 3.4 3,899.80                       

28 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Bolsa para
ileostomía, una pieza,
transparente, adulto

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 744 7 5,208.00                       

29 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Bolsa para
recolección de
fluidos corporales,
2500 ml, con 
solidificante

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 180 8.9 1,602.00                       

30 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Dispositivo de gel
para ojos

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 282 10 2,820.00                       

31 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Funda de gel para
aplicación de frío.

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 29 7.5 217.50                       

32 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Gasa autoadhesiva
porosa de 15 cm x 10
m - 12 m.

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 684 15 10,260.00                       

33 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Humidificador de
340ml - 350 ml, para
cánula o bigotera de 
oxigeno

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 1892 2.5 4,730.00                       

34 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Humidificador de
500ml - 650 ml, para
cánula o bigotera de 
oxigeno

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 554 3 1,662.00                       

35 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Jeringa con pico, 50
ml a 60 ml

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 5789 0.4 2,315.60                       

36 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Solución de jabón
bactericida y 
fungicida

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 129 8.4 1,083.60                       

37 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

sonda nasogástrica de
levin 12 Fr

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 216 36 7,776.00                       

38 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

sonda nasogástrica de
levin 14 Fr

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 448 20 8,960.00                       

39 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

sonda nasogástrica de
levin 18 Fr

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 789 20 15,780.00                       

40 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sonda nasogástrica
levin 10 Fr

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 114 0.5 57.00                       

41 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sonda Nélaton, 12 Fr Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 4455 0.5 2,227.50                       

42 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sonda Nélaton, 14 Fr Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 3777 0.5 1,888.50                       

43 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sonda Nélaton, 6 Fr Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 3 0.4 1.20                       

44 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Termómetro digital 
descartable.

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 407 2.85 1,159.95                       

45 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Toallas húmedas para
baño de paciente

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 5423 2.2 11,930.60                       

46 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Toallas humedas para
baño de paciente con
clorhexidina al 2%

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 6087 3.15 19,174.05                       

47 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Venda adhesiva
elástica,
autoadherente 10cm

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 444 26 11,544.00                       

48 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Venda de gasa, 10
cm/9 m - 10 m

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 2011 1.3 2,614.30                       

49 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Venda elástica de
tracción corta de 10
cm por 5 m

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 66 19 1,254.00                       

50 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Venda elástica, 4" Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 761 2 1,522.00                       

51 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Venda elástica, 6" Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 1960 2 3,920.00                       

52 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Mascarilla con medio
filtrante 92% de
eficacia de filtración 
mínima.

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 10420 1.05 10,941.00                       

53 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Bolsa respiratoria
para reanimación, 
neonatal

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 84 28 2,352.00                       

54 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Catéter para vía
venosa central de
poliuterano por
punción percutánea 1
lumen 28G(1 Fr)

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 72 80 5,760.00                       

55 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Catéter para vía
venosa central de
poliuterano por
punción percutánea 1
lumen 28G(1 Fr)para 
neonatos

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 63 80 5,040.00                       

56 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Venda de yeso, 4" Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 61 3 183.00                       

57 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Venda de yeso, 6" Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 1130 3 3,390.00                       

58 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Venda de yeso, 8" Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 1125 3 3,375.00                       

1 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Línea de muestreo
para medición
capnográfica y gases 
anestésicos

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 259 1.65 427.35 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS  DE
USO GENERAL 
PARA COMPRA
POR SUBASTA
INVERSA
ELECTRONICA 
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
IBARRA

BIEN
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3-C4 UNIDAD 1 420,425.31 420,425.31 

2 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Balón para dilatación
del canal cervical

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 2 85 170.00                       

3 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Prueba bioquimica
rapida para detectar
ruptura de
membranas fetales

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 345 37 12,765.00                       

4 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Gasa hemostática de
10 x 20 cm.

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 5 34.5 172.50                       

5 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Guante estéril
especial, con
revestimiento
hipoalergénico, No.7

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 6842 2.85 19,499.70                       

7/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0056-R

Ibarra, 08 de noviembre de 2021

6 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Guante estéril
especial, con
revestimiento
hipoalergénico, 
No.7,5.

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 8637 2.85 24,615.45                       

7 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Lazo quirúrgico de
ácido poliglicolico
preanudado para
ligadura con cierre 
automático

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 186 55 10,230.00                       

8 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Set para medir la
presión 
intraabdominal

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 68 28 1,904.00                       

9 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Sonda colédoco Kher 
14

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 98 2.32 227.36                       

10 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Kit para toma de
muestra de
papanicolaou talla 
mediano

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 2225 1.22 2,714.50                       

11 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Apósito de captación
bacteriana con
DACC y Matriz de
gel hidropolímera 
14x14cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 90 18 1,620.00                       

12 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Apósito de colágeno,
10 cm x 12 cm x 0.8 
cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 8 45 360.00                       

13 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Apósito de
hidrobalance. tamaño
9x9 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 86 5 430.00                       

14 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Apósito de
hidrocoloide gelatina,
pectina estándar+
cmc 10x10cm

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 202 988 199,576.00                      

15 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Apósito de
hidrocoloide gelatina,
pectina extra
delgado+ CMC, 5 cm
x 10 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 170 2.9 493.00                       

16 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Apósito reforzado de
Hidrofibra +Plata
iónica + hilos de
nylon 15 x 17 CM

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 9 44 396.00                       

17 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Gel absorbente
hidratante con ácido
bórico 0,50 gr

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 294 0.4 117.60                       

18 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Gel amorfo Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 78 17.5 1,365.00                       

19 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Gel hidrocoloide
desbridante y
regenerador .

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 186 17.5 3,255.00                       

20 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Mecha de cloruro de
dialquilcarbamilo,
(DACC), 5 cm x 200 
cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 80 21 1,680.00                       

21 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Película protectora de
piel spray

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 72 8.5 612.00                       

22 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Placa lisa dura con 
hidrocoloide

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 110 24 2,640.00                       

23 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Polvo de
gelatina,pectina y
carboxilmetil
celulosa sódica,
protector y
regenerador de piel 1 
onz

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 54 30 1,620.00                       

24 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Conector en T con
manguera corrugada

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 120 5 600.00                       

25 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Kit de destete Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 333 17 5,661.00                       

26 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Mascarilla facial total
para ventilación
mecánica no
invasiva, grande

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 20 52 1,040.00                       

27 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Mascarilla facial total
para ventilación
mecánica no
invasiva, mediana

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 27 80 2,160.00                       

28 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Regla para medición
de presión venosa 
central

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 1 46.8 46.80                       

29 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Set de línea arterial
Seldinger 20 G x 8cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 10 22 220.00                       

30 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Apósito transparente
con almohadilla
absorbente, 6 cm x
10 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 1882 1.65 3,105.30                       

31 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Apósito transparente
iv reforzado, 
pediátrico

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 4461 2 8,922.00                       

32 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Apósito transparente
iv reforzado, vía 
central.

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 19111 2.8 53,510.80                       

33 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Bolsa para nutrición
enteral, 1000 ml para
bomba de infusión

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 188 10 1,880.00                       

34 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Humificador para
maguera corrugada
capacidad de
1000-1100 ml con 
Venturi

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 348 12 4,176.00                       

35 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Chupón para 
prematuro

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 129 7.55 973.95                       

36 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Chupones de silicón
para biberón

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 80 3.2 256.00                       

37 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Brazalete para
identificación, 
pediátrico

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 1300 0.15 195.00                       

38 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Saco para la
recolección de
especímenes en
cirugía laparoscópica,
con hilo o alambre
para cierre, que deje
libre el saco dentro
de la cavidad 
peritoneal

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 216 150 32,400.00                       

39 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Venda elástica de
tracción larga, color
piel, elasticidad
permanente, lavable
y esterilizable,
8cm-12 cm x 5m-8m 
estirada.

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 4 16 64.00                       

40 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Tubo torácico, 28 Fr,
con trocar

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C3 Unidad 60 11.8 708.00                       

41 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Tirillas de glicemia Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3 Unidad 58720 0.3 17,616.00                       

1 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Set de drenaje
torácico doble
manguera,
recolección de 2.000
a 2.300 ml, adulto

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 SET 11 40.00 440.00 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

ADQUISICION DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS  DE
USO GENERAL 
PARA COMPRA
POR SUBASTA
INVERSA
ELECTRONICA 
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
IBARRA

BIEN
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C3-C4 UNIDAD 1 185,789.65 185,789.65 

2 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Gasa hemostática de
10 x 20 cm.

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 UNIDAD 41 34.00 1,394.00                       

3 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Lámina tubular para
esterilizar a gas o
vapor, 100 mm x 100
m, con fuelle

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C1 Metro 550 0.35 192.50                       

4 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Apósito absorbente
de hidrofibra con
CMC 100%, .15 cm x
15 cm

Bien Ínfima Cuantía 352901091 C1 Unidad 50 30.00 1,500.00                       

8/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0056-R

Ibarra, 08 de noviembre de 2021

5 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Polvo de
gelatina,pectina y
carboxilmetil
celulosa sódica,
protector y
regenerador de piel 1 
onz

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C1 Unidad 42 30 1,260.00                       

6 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Solución
polihexanida y
undecilenamidopropil 
betaina

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 44 21.45 943.80                       

7 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Filtro bacteriano/viral
para adulto

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 1181 3.00 3,543.00                       

8 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Regla para medición
de presión venosa 
central

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 44 40.00 1,760.00                       

9 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Set de línea arterial
Seldinger 20 G x 8cm

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 52 35.00 1,820.00                       

10 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Apósito transparente
iv reforzado, adulto

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 3575 2.10 7,507.50                       

11 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Apósito transparente,
10 cm x 12 cm

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 3810 2.00 7,620.00                       

12 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Bolsa para
colostomía, dos
piezas, 57 mm

Bien Subasta Inversa 3529010915C3 Unidad 700 20.00 14,000.00                       

13 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Gel antiséptico Bien Subasta Inversa 3529010915C3 Unidad 3696 4.00 14,784.00                       

14 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Mascarilla con medio
filtrante 92% de
eficacia de filtración 
mínima.

Bien Subasta Inversa 3529010915C3 Unidad 38597 1.05 40,526.85                       

15 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Kit de traqueostomía
percutánea 8 Fr

Bien Subasta Inversa 3529010915C3 Unidad 55 400.00 22,000.00                       

16 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Pinza aplicadora de
clips metálicos,
largos, giratorios,
precargados, ángulo
de grapa variable

Bien
SUBASTA
INVERSA 
ELECTRONICA

352901091 C1 Unidad 77 210 16,170.00                       

17 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Abreboca para
procedimientos
endoscopicos, adulto

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 22 20.00 440.00                       

18 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Abreboca para
procedimientos
endoscopicos, 
pediátrico.

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 4
 $                 
20.0000

80.00                       

19 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Asa de polipectomía
hexagonal pequeña

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 7
 $                 
45.0000

315.00                       

20 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Asa de polipectomía
monofilamentotubo
digestivo bajo.

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 3
 $                 
45.0000

135.00                       

21 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Asa de polipectomía
monofilamento alto

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 5
 $                 
38.0000

190.00                       

22 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Asa de polipectomía
oval grande rígida

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 4
 $                 
45.0000

180.00                       

23 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Asa de polipectomía,
tubo digestivo alto,
rotable, fr. 2.8

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 4
 $                 
40.0000

160.00                       

24 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Asa de polipectomía,
tubo digestivo bajo,
rotable, fr. 2.8 estéril, 
descartable.

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 2
 $                 
40.0000

80.00                       

25 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Balón dilatador de
tubo digestivo,
hidrostático,
multidiametro 
10-11-12mm

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 6
 $               
280.0000

1,680.00                       

26 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Balón dilatador de
tubo digestivo,
hidrostático,
multidiametro 
12-13.5-15mm

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 6
 $               
280.0000

1,680.00                       

27 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Balón dilatador de
tubo digestivo,
hidrostático,
multidiametro 
8-9-10mm

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 6
 $               
280.0000

1,680.00                       

28 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Balón para acalasia
de 30 mm

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 6
 $               
360.0000

2,160.00                       

29 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Balón para acalasia
de 35 mm

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 6
 $               
360.0000

2,160.00                       

30 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Balón para acalasia
de 40mm

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 6
 $               
360.0000

2,160.00                       

31 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Bandas para ligadura
de varices esofágicas,
set con 12 ligas.

Bien Subasta Inversa 3529010915C3 Unidad 33
 $               
280.0000

9,240.00                       

32 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Capuchón protector
para extracción de
cuerpo extraño, 
rectas

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 6
 $               
110.0000

660.00                       

33 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Jeringa con
manómetro
incluidopara la
dilatación 
endoscópica

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 3 190.00 570.00                       

34 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Pinza de 4 hilos para
recuperación de
cuerpo extraño,
Longitud 16 0cm

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 2 80.00 160.00                       

35 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Pinza de biopsia
endoscópica de
adulto 2.2 y 2.5 mm.

Bien Subasta Inversa 3529010915C3 Unidad 44 450.00 19,800.00                       

36 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Pinza de biopsia
endoscópica tipo oval
de 2.8 x 230cm

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 11 450.00 4,950.00                       

37 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Pinza de biopsia
Jumbo para 
endoscopio

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 Unidad 4 70.00 280.00                       

38 530826
Dispositivos
Médicos  de
uso General

Clip de polímero
extra grande

Bien Ínfima Cuantía 3529010915C3 UNIDAD 16 98.00 1,568.00                       

  
Bienes Estratégicos 
 
MODIFICAR.- 
Se realiza la modificación por agrupación de Ítems, sin afectar el valor total de Plan
Anual de Contratación. 
 

9/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0056-R

Ibarra, 08 de noviembre de 2021

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

VALOR
UNITARIO 
ACTUAL

VALOR
TOTAL 
ACTUAL

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

VALOR
UNITARIO 
REFORMADO

VALOR
TOTAL PAC 
REFORMADO 

1 530826
Dispositivos
Médicos de
uso General

Jeringa 10 ml, 21 G, Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481500021C3 UNIDAD 66381 0.2 13,276.20 530826
Dispositivos
Médicos de
uso General

ADQUISICIÓN DE
DISPOSITIVOS
MÉDICOS DE USO
GENERAL “
JERINGA 10 ML,
21 G, Y OTROS”
PARA EL
HOSPITAL
GENERAL 
IBARRA

Bien
Subasta Inversa 
electrónica

481500021 C3 UNIDAD 1 40,703.20 40,703.20 

2 530826
Dispositivos
Médicos de
uso General

Jeringa 50 ml, sin 
aguja

Bien Ínfima Cuantía 481500021C3 UNIDAD 1255 0.4 502.00                       

3 530826
Dispositivos
Médicos de
uso General

Jeringa 1 ml, 10 -
100 UI, 27 G

Bien Ínfima Cuantía 481500021C3 UNIDAD 17490 0.1 1,749.00                       

4 530826
Dispositivos
Médicos de
uso General

Jeringa 20 ml, con 
aguja

Bien Ínfima Cuantía 481500021C3 UNIDAD 15270 0.2 3,054.00                       

5 530826
Dispositivos
Médicos de
uso General

Jeringa 20 ml, sin 
aguja

Bien Ínfima Cuantía 481500021C3 UNIDAD 11130 0.2 2,226.00                       

6 530826
Dispositivos
Médicos de
uso General

Jeringa 3 ml, 23 G, 
1"

Bien Subasta Inversa 481500021C3 UNIDAD 60630 0.2 12,126.00                       

7 530826
Dispositivos
Médicos de
uso General

Jeringa 5 ml, 22 G,
1 1/2" - 1 1/4".

Bien Subasta Inversa 481500021C3 UNIDAD 75240 0.1 7,524.00                       

8 530826
Dispositivos
Médicos de
uso General

Jeringa 50 ml, con 
aguja

Bien Ínfima Cuantía 481500021C3 UNIDAD 615 0.4 246.00                       

  
Art. 2.- Disponer a la Subdirección Nacional de Compras Públicas o quien haga sus
veces en las unidades médicas la publicación de la presente Resolución Motivada en el
Portal Institucional SERCOP www.compraspublicas.gob.ec y, gestionar con la Dirección
Nacional de Comunicación Social la publicación de la presente reforma en la página web
institucional conforme lo establece la normativa legal vigente. 
 
Art. 3.- Disponer al responsable de compras públicas o quien haga sus veces en las
unidades médicas, el envío mediante correo electrónico a la siguiente dirección: 
narciza.robles@iess.gob.ec, de la confirmación de la carga de la presente resolución
motivada en el Portal de Compras Públicas. 
 
Art. 4.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación,
en el portal, www.compraspublicas.gob.ec. 
 
Por delegación del Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social. 
  
Comuníquese y Publíquese. 
 

 

Documento firmado electrónicamente

Ing. Diana Salome Quintana Vasquez
RESPONSABLE DE PLANIFICACIÓN HGI 

Referencias: 
- IESS-HG-IB-DA-2021-4085-M 

Anexos: 
- reforma_bienes_estrategicos.xls
- 2_solicitud_cedula_prepuestaria.pdf
- 3_solicitud_saldo_presupuestario.pdf
- 4_cedula_presupuestaria0872532001636151139.pdf

10/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0056-R

Ibarra, 08 de noviembre de 2021

- 5_solicitud_pac0237126001636151140.pdf
- 6_respuesta_pac0639056001636151140.pdf
- 7_saldos_pac_2021_dispositivos-signed0632123001635541396.pdf
- 8_informe_tecnico_nro_038-signed-signed_(1)-signed.pdf
- copia_de_saldos_pac_2021_dispositivos0923007001635541414-1.xls
- pac_modificado_y_reformado_agrupacion_items_dmug_(2).xls
- 1_solicitud_agrupacion0448052001636151138.pdf
- informe_de_reforma_motivada_nro_014.rar

Copia: 
Señora Ingeniera
Geovanna Fernanda Sarzosa Teran
Coordinadora Compras Publicas Hg-ib
 

Señor Magíster
Sergio Daniel Duarte Castro
Oficinista Compra P. Ho Ibarra
 

Señora Ingeniera
Karina Maribel Rojas Vasquez
Oficinista - Compras Públicas
 

Señora Magíster
Maria Lizandra Arciniega Tanicuchi
Asistente de Contabilidad
 

Señor Licenciado
Alex Jhonatan Guevara Morillo
Responsable de Dispositivos Médicos
 

Señora Licenciada
Karina Nataly Batallas Andrade
Lic. Enfermeria Ho Ibarra
 

Señorita Especialista
Narciza de Jesús Robles Zapata
Jefe de Enfermería, Encargada, Hospital General de Ibarra
 

Señor Magíster
Arturo Flores
Jefe del Departamento Financiero, Encargado del Hospital General - Ibarra

11/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2021-11-08T17:18:36-0500
	DIANA SALOME QUINTANA VASQUEZ
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




